Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

MOÇÃO Nº 320/2022

De Congratulações ao Esporte Clube Vila
Nova pela conquista da Copa Galáticos 2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O futebol é uma paixão nacional e um
esporte praticado por todas as idades, classes sociais e gêneros. Não há quem
tenha passado pela infância sem ter dado seus primeiros chutes ou ter sol
soltado um grande grito de gol.

Essa paixão começa desde cedo, com
partidas nas ruas, campinhos e nas quadras das escolas, posteriormente passa
para os pequenos campeonatos, interclasses, jogos regionais. Assim, muitos
atletas vão se destacando e passam a integrar os times dos bairros, clubes,
empresas, etc. O sonho de se destacar e ter oportunidades nos times de bases
motiva crianças e jovens a serem atletas desses times, o que favorece maior
engajamento e participações em grandes campeonatos regionais, estaduais ou
nacionais, e mais do que a vontade de pertencer a um grande time, cada
jogador carrega dentro de si o desejo de ser campeão e carregar o troféu.

Todo título é importante. Uns mais, outros
menos, porém, todos merecem ser comemorados. Foi com essa motivação que
o Esporte Clube Vila Nova de São Roque entrou em campo na final da rodada
da Copa Galáticos, no dia 11 de setembro de 2022, para disputar a grande final
contra o adversário, Praça 7, de Vargem Grande Paulista.

A grande final aconteceu no estádio Zito
Godinho em Canguera, onde o time da casa encerrou a partida com uma
brilhante vitória de 3 x 0 contra seu adversário.

O Esporte Clube Vila Nova é um tradicional
time dessa cidade, fundado em 4 de agosto de 1979. Hoje com 43 anos de
muitas vitórias em sua história. Na Copa Galáticos a equipe se destacou com 6
vitórias e 1 empate, coroando o time com o título de invicto, contando com o
melhor ataque, com 19 gols, sendo 2 artilheiros, e a defesa menos vazada,
com 6 gols sofridos, com isso, a equipe obteve um saldo de gols positivo de 13
gols na edição. Importante mencionar que o time da Vila Nova vem
desenvolvendo um belíssimo trabalho, fazendo com que a equipe nos últimos
cinco campeonatos disputados chegasse as finais, com duas derrotas nos
pênaltis nas finais, duas derrotas nos pênaltis nas semifinais e a grande
conquista do campeonato o qual motiva essa a presente Moção.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

A Copa Galáticos é uma organização do
LIDESA - Liga Desportiva Sanroquense - que realiza campeonatos na região.

Parabéns ao time campeão, ser campeão é
merecimento.

Ante o exposto, Julio Antonio Mariano,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção de
Congratulações ao Esporte Clube Vila Nova pela conquista da Copa Galaticos
2022.

Que da presente seja dada ciência aos
atletas, os Senhores: Eduardo Souza; Hian
Guilherme Nunes; Uelber Dantas Bezerra;
Sergio Heon de Lara Furtado; João Pedro
Picolo Giorgini Costa; José Augusto Vieira
da Silva; Igor Caio Mateus da Silva; José
Roberto Oliveira Brandão; Erick Clapton
Silva Costa; Vitor de Souza Manião;
Mateus Leonardo Silva dos Santos;
Leonardo Leme Munhoz; André Rodrigues
Neves; Marcos Paulo Frez; Rodrigo dos
Santos Miguel; Ícaro dos Santos Rocha;
Lucas Augusto Alves Madureira; Carlos
Henrique de Souza; Kaíque dos Santos
Rocha; Alexandre Mateus dos Santos
Miguel; Luciano Aparecido Ferreira do
Carmo; Otávio Imanaka Ferreira; André
Cordeiro Ramos; Hector Cesar Mendes de
Oliveira; Eder José Andrade de Souza; e a
Comissão Técnica os Senhores:
Técnico Luís Francisco Silva, Auxiliar
Técnico Edson Ferraz; Massagista Agnaldo
Siqueira; e Diretor Reginaldo Aparecido
dos Santos.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 12 de setembro de 2022.

JULIO ANTONIO MARIANO
(JULIO MARIANO)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 12/09/2022 - 19:12 11370/2022/cg

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X6NA30C4X0SS6XAK
		2022-09-30T17:26:35-0300

		2022-09-30T17:26:35-0300